
segunda-feira, 24 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Foro: Situação do Imóvel
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Marechal Rondon Nº. 311, Bairro 
Matinha, Município de Limoeiro do Ajuru-Para-CEP. 68.415-000

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o CONTRATO Nº. 042/2008, Publicado em
21/01/2008, DOE Nº. 31091.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 044/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no 
Artº. 24, Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X  ARACI HENRICH
Objeto: Locação de Imóvel não residencial, na Rua Joanin 
Trevisan, S/Nº., Centro, no município de Castelo de Sonhos - 
Altamira-Pará
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 5.400,00 Global
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado.
Foro: Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 02/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Antonio Brito de Oliveira, S/Nº., 
Centro, Altamira-Pará.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 029/2008
Partes: EMATER-PA X LENI INÊS LINDEMMAYR
Onde lê-se: LENI INÊS LINDEMMEYER
Leia-se: LENI INÊS LINDEMMAYR
Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIAS
PORTARIA N° 702/08, DE 19/03/2008

Gerson Chaves Penner / TDIA /Período: 24 a25/03/2008 
/ Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
Realizarmonitoramento das armadilhas da Mosca da Carambola.

PORTARIA N° 705/08, DE 19/03/2008
Roosevelt de Souza Olortegui /ADA / Período: 25/03/2008 / 
Destino: Ourém / T. Diárias: ½ / Obj: Realizarmonitoramento 
das armadilhas da Mosca da Carambola.

PORTARIA N° 706/08, DE 19/03/2008
Ana Thaís Souza de Leão / TDIA /Período: 25/03/2008 / 
Destino: Irituia / T. Diárias: ½ / Obj: Realizarmonitoramento 
das armadilhas da Mosca da Carambola.

PORTARIA N° 707/08, DE 19/03/2008
Elton Bandeira Toda / TDIA /Período: 24 a28/03/2008 / Destino: 
Xinguara e Piçarra / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Realizar acondução 
e a substituição de técnicos agrícolas do Posto Zoofitosanitário 
daBoa Vista e do Pontão, bem com finalizar os relatórios 
referente aos meses dejaneiro e fevereiro/2008.

PORTARIA N° 708/08, DE 19/03/2008
Mário Tavares de Paula / TDIA /Período: 24/03 a 04/04/2008 
/ Destino: Dom Eliseu, Conceição do Araguaia,Redenção, 
Pau D’Arco, Floresta do Araguaia, Rio Maria, Xinguara, 
Parauapebas,Marabá, Nova Ipixuna, Jacundá e Tucuruí / T. 
Diárias: 11 e ½ / Obj: Realizar cadastramentode agroindústrias 
processadoras de polpa de frutas, conforme Plano Estadual 
deQualidade do Açaí, Plano Estadual de Contingência para 
Doenças de Chagas eTermo de Ajustamento de Conduta da 
Promotoria Pública.

PORTARIA N° 709/08, DE 19/03/2008
José Severino dos Santos Silva /TDIA / Período: 24/03 a 
04/04/2008 / Destino: Dom Eliseu, Conceição doAraguaia, 
Redenção, Pau D’Arco, Floresta do Araguaia, Rio Maria, 
Xinguara,Parauapebas, Marabá, Nova Ipixuna, Jacundá e 
Tucuruí / T. Diárias: 11 e ½ /Obj: Realizar cadastramento de 
agroindústrias processadoras de polpa de frutas,conforme 

Plano Estadual de Qualidade do Açaí, Plano Estadual de 
Contingênciapara Doenças de Chagas e Termo de Ajustamento 
de Conduta da Promotoria Pública.

PORTARIA N° 710/08, DE 19/03/2008
Paulo Roberto Bentes Lopes Júnior/ ADA / Período: 24 
a26/03/2008 / Destino: Curuá / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Realizar notificação aosproprietários rurais inadimplentes com a 
vacinação contra Febre Aftosa etapa denovembro/07.

PORTARIA N° 711/08, DE 19/03/2008
Celson da Silva Rodrigues / ADA /Período: 24 a26/03/2008 / 
Destino: Curuá / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar notificação 
aosproprietários rurais inadimplentes com a vacinação contra 
Febre Aftosa etapa denovembro/07.

PORTARIA N° 712/08, DE 19/03/2008
Euclidas Holanda Cavalcante Filho/ TDIA / Período: 24 
a25/03/2008 / Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 1 
e ½ / Obj:Realizar monitoramento das armadilhas da Mosca da 
Carambola.

PORTARIA N° 713/08, DE 19/03/2008
Liduina Chaves Cavalcanti / TDIA/ Período: 27/03/2008 / 
Destino: Benevides / T. Diárias: ½ / Obj: Realizaratividades de 
monitoramento da Mosca da Carambola em propriedades rurais 
daregião.

PORTARIA N° 714/08, DE 19/03/2008
Antônio Andrey Silva Matos / TDIA/ Período: 27 a28/03/2008 
/ Destino: Curuçá e Marapanim / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
Realizaratividades de monitoramento da Mosca da Carambola 
em propriedades rurais dosreferidos municípios.

PORTARIA N° 715/08, DE 19/03/2008
Job Xavier Palheta Júnior / TDIA/ Período: 27/03/2008 / 
Destino: São Caetano de Odivelas / T. Diárias: ½ / Obj:Realizar 
atividades de monitoramento da Mosca da Carambola em 
propriedadesrurais da região.

PORTARIA N° 716/08, DE 19/03/2008
Renata Tuma  Saba Paes / TDIA / Período: 28/03/2008 /
Destino: Colares/ T. Diárias: ½ / Obj: Realizar atividades de 
monitoramento daMosca da Carambola em propriedades rurais 
da região.

PORTARIA N° 719/08, DE 20/03/2008
Vanessa Pereira de Souza / TDIA /Período: 25/03/2008 / 
Destino: Castanhal / T. Diárias: ½ / Obj: Realizarvistoria técnica 
sob o ponto de vista higiênico-sanitário da InspeçãoIndustrial 
e sanitária de Produtos de Origem Animal no entreposto do 
ovosOVOMIL.

PORTARIA N° 720/08, DE 20/03/2008
Maria do Carmo Andion Farias /TDIA / Período: 25/03/2008 / 
Destino: Castanhal / T. Diárias: ½ / Obj: Realizarvistoria técnica 
sob o ponto de vista higiênico-sanitário da InspeçãoIndustrial 
e sanitária de Produtos de Origem Animal no entreposto do 
ovosOVOMIL.

PORTARIA N° 721/08, DE 20/03/2008
José Carlos Luis Santana / ADA /Período: 26 a28/03/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Participar da 
C.I.A.T,Conferência Estadual de Agricultura dos Territórios, que 
será realizado nareferida cidade de Belém.

PORTARIA N° 722/08, DE 20/03/2008
Lúcio Fernandes de Miranda / TDIA/ Período: 25 a28/03/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Participar 
comocoordenador da C.I.A.T, na Conferência Estadual de 
Agricultura dos Territórios,bem como de reuniões com as 
diversas gerências Técnicas da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 723/08, DE 20/03/2008
Messias de Oliveira FerreiraJúnior / TDIA / Período: 25 
a28/03/2008 / Destino: Itupiranga, Nova Ipixuna e Eldorado 
dos Carajás / T.Diárias: 3 e ½ / Obj: Realizar vistoria técnica 
nas revendas de produtos deagrotóxicos.

PORTARIA N° 724/08, DE 20/03/2008
Ana Paula Pedroso de Souza /Auxiliar Administrativo / Período: 
24 a 25/03/2008 / Destino: Vitória do Xingu / T. Diárias: 1e ½ / 
Obj: Dar apoio na confecção dos relatórios do PZF da ADEPARÁ 
no referidomunicípio.

PORTARIA N° 725/08, DE 20/03/2008
Lamark Paulo Barros Bezerra /TDIA / Período: 24 a30/03/2008 
/ Destino: Senador José Porfírio / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
Realizarvistoria em propriedades de risco na divisa da Área II 
com Área I, bem comovacinação assistida em propriedades 
rurais.

PORTARIA N° 726/08, DE 20/03/2008
Orivaldo Raimundo de AzevedoPinheiro / Classificador / Período: 
24 a 04/04/2008 / Destino: Dom Eliseu, Marabá,Xinguara, 
Redenção, Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia, 
Parauapebas,Rio Maria, Pau D’Arco, Tucuruí, Nova Ipixuna 
e Jacundá / T. Diárias:11 e ½ /Obj: Realizar trabalho de 
cadastramento de empresas empacotadoras de grãos,coleta de 
amostras de produtos de origem vegetal, bem como conduzir o 
veículona referida ação.

PORTARIA N° 728/08, DE 20/03/2008
Heloísa Helena Batista deFigueiredo / Engenheira Agrônoma / 
Período: 26 a 28/03/2008 / Destino:Tucuruí / T. Diárias: 2 e 
½ / Obj: Atuar como presidente nas diligências daComissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela portaria 
nº.004/2008.

PORTARIA N° 729/08, DE 20/03/2008
Alex Marcelo Marques / AuxiliarAdministrativo / Período: 
26 a28/03/2008 / Destino: Tucuruí / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Atuar como membro nasdiligências da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada pelaPORTARIA Nº 
004/2008.

PORTARIA N° 730/08, DE 20/03/2008
Ailton da Silva Pinheiro / ProcuradorAutárquico / Período: 26 
a28/03/2008 / Destino: Tucuruí / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Atuar 
como defensordativo, designado pela portaria 696/2008, nas 
diligências da Comissão deProcesso Administrativo Disciplinar 
instaurada pela PORTARIA Nº 004/2008.

PORTARIA N° 731/08, DE 20/03/2008
Darlene Alves Ferreira / AuxiliarAdministrativo / Período: 
26 a28/03/2008 / Destino: Tucuruí / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Atuar como membro nasdiligências da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada pelaPORTARIA Nº 
004/2008.

PORTARIA N° 732/08, DE 20/03/2008
Ana Karen de Mendonça NevesBelfort / TDIA / Período: 25/03 
a 04/04/2008 / Destino: Laranjal do Jarí/AP /T. Diárias: 11 / 
Obj: Participar de reuniões de avaliação do Plano Emergencialde 
Erradicação da Mosca da Carambola, e realizar curso de 
Educação Sanitária emVitória do Jarí.

PORTARIA N° 733/08, DE 20/03/2008
Edson Xavier Neves / AuxiliarAdministrativo / Período: 25 
a27/03/2008 / Destino: Barcarena/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Apoiar a fiscalizaçãoe acompanhamento no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 717, DE 19/03/2008

Edinaldo Garcia Silva / Auxiliarde Campo/ Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 150,00 : 3390.36 R$ 100,00 : 
3390.39R$ 50,00 : 3390.47 R$ 20,00 : Total R$ 320,00.

PORTARIA Nº 718, DE 19/03/2008
Ana Karen de Mendonça NevesBelfort / TDIA / Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 700,00 : Total R$ 700,00.

PORTARIA Nº 727, DE 20/03/2008
Antônia Maria do Rosário Silva /Auxiliar Administrativo / 
Elemento de Despesas: 3390.33 R$ 300,00 : Total R$300,00.

ERRATA
PORTARIA Nº. 630, DE 14/03/2008

Onde se lê “Tatiana Paiva LeãoNunes”, Leia-se “ Tatiana Paiva 
Leão”.

PORTARIA
PORTARIA N º090/ 2008-SEEL, de 19.03.2008.

CONCEDER, 4 ½ (quatro e meia) diárias ao servidor 
Oberdan Silva Santos, C.I.C.: 443.705.392-34, Cargo: 
Motorista, Destino: São Domingos do Capim/PA, Período: 20 
a 24/03/2008, Valor: R$-607,50 (seiscentos e sete reais e 
cinqüenta centavos), Objetivo: Conduzir a equipe da SEEL, para 
a realização do 8° Festival da Pororoca e o X Campeonato de 
Surf na Pororoca.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 020/2008-SEEL
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER e 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ


